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De årlige sommerdelegeretmøder i DLF AmbA blev afholdt i dagene fra 8. – 10. juni med fokus på sæson 2009/10, 
den forestående høst samt strategiplan for koncernen for årene 2010 – 2015

Sæl og spækhuggere, salg og Sydafrika, s(c)ertificeringsomkostnin-
ger og selvkører, strategi og splejsning – vi kom vidt omkring ved 
årets delegeretmøder, der i år blev afholdt på Hotel Hvide Hus i Køge 
i dagene den 8. og 9. juni 2010. I forbindelse med mødet den 9. juni 
var de fynske og jyske delegerede inviteret til rundvisning på Dansk 
Planteforædling, vort udviklingscenter på Stevns, og på to bedrifts-
besøg. Derfor var både den 9. og 10. juni afsat til delegeretmødet for 
vest.
Formand Benny Kirkebække Christensen bød velkommen. I sine 
korte indledende bemærkninger udtrykte formanden frustration 
over manglende politisk vilje til at skabe ordentlige rammevilkår for 
dansk landbrug. Eller måske det der er værre, hvilket formanden  
illustrerede ved at vise en kort filmstrip med en sæl på en isflage 
omgivet af glubske spækhuggere, der i et koordineret angreb vælter 
sælen i vandet. Sælen var en metafor for landbruget. 

Store driftsmæssige udfordringer
Efter denne indledning gav formanden ordet til adm. direktør Truels 
Damsgaard. Sæsonen 2009/10 har været præget af et stort over-
gangslager efter et fald i forbruget året før pga. den økonomiske krise, 
en god høst 2009 og en lang død periode rent afsætningsmæssigt. 
”Salgsmæssigt startede sæsonen fint, men derefter var der alt for 
stille, alt for længe. Vi skulle helt frem til medio marts, før der rigtigt 
kom gang i afsætningen. Da det først kørte, var der virkeligt pres på 
vore afdelinger,” sagde Truels Damsgaard.

DLF́ s formand: Regeringen er hverken højre- 
eller venstreorienteret, men desorienteret

Den store høst og betydelige lagre gav store driftsmæssige udfor-
dringer. Vi har måttet blande betydeligt større mængder sammenlig-
net med sæson 2008/09 og har været nødt til at leje en del ekstern 
lagerplads til oplagring af renvarer. 
Herefter gennemgik Truels Damsgaard udviklingen i de enkelte kon-
cernselskaber og samlet for koncernen. Generelt er den primære 
drift presset af overgangslagrene, som er indkøbt i et højprismarked 
og omsat i et marked med faldende priser. 
”For den kommende sæson 2010/11 skal der fortsat presses på for 
at øge salget og samtidig arbejde priserne op. Med et fornuftigt for-
brug, de produktionstilpasninger vi har foretaget og en svag euro 
over for især US-dollar er grundlaget skabt for at kunne tro på, at vi  
i mange arter har nået bunden i markedet,” fastslog Truels Dams-
gaard. 

Mistet CO2-tilbageførsel koster 6 mio. kr. 
Herudover fokuserede Truels Damgaard på rammebetingelserne for 
frøavl i Danmark. Grøn vækst er fortsat et åbent spørgsmål. Pesti-
cidafgifter spørger ligeledes. Derimod står det fast, at vi i forbindelse 
med finansloven 2010 mistede 6 mio. kr. i CO2-tilbageførsel, som har 
været anvendt til at reducere certificeringsomkostningerne. For 
høst 2009 har DLF-TRIFOLIUM holdt frøavlerne skadesløse. For høst 
2010 er oplægget, at regningen deles 50/50 mellem frøavlere og 
firma. Samtidig arbejder vi gennem alle relevante organer for at få 
Plante-direktoratet til at sænke gebyrerne og i øvrigt at effektivise-
re driften – pt. desværre uden resultat. 

” Vi skulle helt frem til medio 	marts, før
	 der rigtigt kom 	gang i afsætningen 

Formand for DLF AmbAs bestyrelse Benny Kirkebække Christensen byder 
velkommen til delegeretmøderne

Adm. direktør Truels Damsgaard orienterer om sæsonen 2009/10
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Delegerede øst for Storebælt under regionsmødet den 8. juni på Hotel Hvide 
Hus, Køge

Spørgsmål og debat kom løbende, hvor bl.a. relevansen af  
DLF-TRIFOLIUM engagement i Danespo, den danske frøavls- og af-
regningsmodel, muligheder inden for kontraktavl af andre special- 
og nicheafgrøder samt rapslagre blev debatteret. 

En realistisk plan
Den resterende del af delegeretmøderne havde strategiplan 2010 – 
2015 i fokus, herunder blev de kommende års mål og strategiaktivi-
teter for avlsorganisationen gennemgået. Der henvises i øvrigt til 
forrige nummer af Tidsskrift for Frøavl. 
Frøavlerne bliver færre, men større, hvilket vi organisatorisk må 
tage bestik af og indrette avlsorganisationen og servicetilbuddet  
efter. I den forbindelse blev der fra de delegeredes side opfordret til 
også at tage hensyn til geografien, således at der ikke bliver for langt 
til konsulenten. Der var generelt ros til konsulenttjenesten.
Formand Benny Kirkebække Christensen karakteriserede strategi-
planen som en realistisk plan set i forhold de givne markedsudsigter, 
hvor vi koncentrerer os om det, vi er bedst til, nemlig kløver- og græs-
frø. Samtidig har vi et beredskab til at kunne slå til med virksomheds-
opkøb, når de rigtige muligheder opstår.
Der blev stillet spørgsmål til, om planens grundlæggede ambitions-
niveau var højt nok, idet tidernes ugunst vil give muligheder for ”vælte 
en sæl i vandet”. Det ligger i planen, at sådanne muligheder skal for-
følges. Det er blot meget vanskeligt på forhånd at sige, hvor og hvor-
når sådanne muligheder opstår. 
Flere delegerede slog til lyd for GMO. Den kommercielle virkelighed er 
imidlertid, at politisk afklaring ikke synes lige om hjørnet, men skulle 
der komme udvikling i ”sagen”, er vi klar til at starte GMO-program-
merne op igen.
Til slut fik alle delegerede en DLF-bold med hjem. Boldene er præget 
med et specielt logo, som blev anvendt før og under VM-slutrunden i 
Sydafrika, og som markerede, at vi leverede frøet.
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Rusland tilbage på niveau
Søren Halbye, koncernsalgs- og marketingdirektør, gav status på 
salget og kikkede også i krystalkuglen for det kommende år. Vigtige 
markeder som Tyskland, Italien og UK har taget betydeligt større 
mængder frø i 2009/10 i forhold til året før. Også Kina har taget  
meget mere frø. Den store overraskelse er Rusland, som gik meget 
tilbage i 2008/09.
”På det rusiske marked er vi tilbage på et højt niveau, og 2009/10 
tegner til at kunne blive vor bedste sæson nogensinde,” sagde Søren 
Halbye.
VM i Sydafrika, hvor DLF-TRIFOLIUM leverer frø til stadions og træ-
ningsanlæg, har givet anledning til stor medieeksponering. Aldrig 
tidligere har de generelle medier, herunder også de elektroniske, vist 
så stor interesse for virksomheden herhjemme og i udlandet. Søren 
Halbye viste et web-tv filmklip med Stig Oddershede om netop VM-
græsset.

Konkurrencedygtig afregning høst 2009
Anders Mondrup, avlsdirektør, gjorde status over høst 2009. Frø-
avlen er generelt afregnet konkurrencedygtigt sammenlignet med 
korn målt på dækningsbidrag I. Interessen for vinterraps er stigende 
og ses ofte som en ”konkurrent” til frøudlæg, men også over for raps 
var afregningen for de største frøarter bedre, bortset fra strandsvingel. 
Det var ikke muligt at sammenligne DLF-TRIFOLIUMs afregning høst 
2009 med konkurrenternes, da vi var lige før juniafregningen. Deri-
mod viste Anders Mondrup sammenligninger for høst 2008, og her 
var DLF-TRIFOLIUMs afregning betydelig bedre end konkurrentens.
”Arealet til høst i 2010 og 2011 er væsentligt reduceret i forhold til 
2009. Vi har fra firmaets side opfordret til ompløjninger i rødsvingel 
for at genskabe markedsbalancen. Den opfordring har frøavlerne  
loyalt fulgt, hvilket vi takker for,” sagde Andes Mondrup.
I nogle områder af landet er der tradition for, at mange frøavlere selv 
leverer. Typisk er der tale om små læs, som driftsmæssigt trækker 
relativt for mange omkostninger. Derfor vil der generelt blive stillet 
krav om, at selvkørernes læs minimum skal være på 40 m3, dog vil 
der blive taget specielle hensyn.

Inspektør Mogens Worre-Jensen ved bedriftsbesøget på Vallø Stift 
Landbrug med slottet i baggrunden

” Aldrig tidligere har medierne 
	 vist så stor interesse for 
	 virksomheden 
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